
G O V E R N O  M U N I C I P A L

INDEPENDÊNCIA
JUNTOS F A Z £N O O ACONT SCER

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO
GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA - AVISO DE EDITAL
- A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que será realizada licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° GM-PE006/23-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, 
GRAXA, FLUIDOS, ÁGUA DESTILADA, LÍQUIDO ARREFECEDOR, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA/CE. INÍCIO DE 
ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 29/03/2023: ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 07h30min 
do dia 13/04/2023: INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08h00min do dia 
13/04/2023. A íntegra do Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n° 
244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07:30 as 11:30 / 13:30 as 17:30 horas de 
segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico: BLL COMPRAS (www.bllcompras.com), Portal de 
Licitações dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do 
Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações:
(licitacao@independencia.ce.gov). Independência/CE, 27/03/2023. Maria Dvanira Canuto 
Bezerra - Pregoeira.

Objetiva,

Favor publicar este aviso para circular com data de 29/03/2023 nos seguintes meios:

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO;
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ;

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.gov.br
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 |CNPJ: 07.982.028/0001-10

http://www.bllcompras.com
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:licitacao@independencia.ce.gov
http://www.independencia.ce.gov.br




DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXVN°061 | FORTALEZA, 29 DE MARÇO DE 2023

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Croatá -  Aviso de Julgamento de Habilitação de Licitação. Unidade Administrativa: Secri 
de Infraestrutura -  Regente: Comissão de Licitação -  Processo Originário: Tomada de Preços n° 2023.01.31.01/TP/PMC. Objeto: contrai 
de preservação das faixas de domínios, roço das estradas carroçáveis rurais e urbanas do Município de Croata/CE -  Habilitadas: Fort!
LTDA; Santa Terezinha e Serviços LTDA; Tecta Construcoes e Serviços LTDA; Ramilos Construcoes LTDA; Locativa Serviços LTD/ 
EIRELI; J M X Neto Construtora EIRELI; Saraliss Construções LTDA; Premiere Locacoes e Serviços LTDA -  Inabilitadas: Vsete Co:
LTDA e Stan Engenharia — Razões da Decisão: Encontram-se à disposição para consulta nos autos do processo licitatório e será disponibí! 
de Licitações dos Municípios no site do TCE/CE — Comunicado: A partir da data de publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal nos'. 
109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal n° 8.666/93, e em não havendo recurso, fica a abertura dos envelopes de Propostas de Preços, marcadí? 
10/04/2023 às 09h00m. Presidente da Comissão de Licitação: Antonio Roque de Carvalho.

* *•  *•* » * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.03.28.3. A Pregoeira Oficial do Município de 
Porteiras/CE toma público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquisição de Roçadeira Hidráulica Articulada 
acoplável a tratores/máquinas agrícolas, compatível com Trator Massey Ferguson MF5710, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 
Início de acolhimento das propostas: Dia 30 de março de 2023 a partir das 17:00 horas. Encerramento do acolhimento das propostas e Início da sessão: Dia 
11 de abril de 2023 às 08:00 horas - através do Portal de Compras no Site www.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital através dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br,www.licitacaoporteiras.com.br e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone ( 88) 3557- 
1254 (R-211), no horário de 08:00 às 12:00hrs. Porteiras/CE, 28 de Março de 2023. Maria Edna Tavares de Lavor - Pregoeira Oficial do Município.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Orós -  Governo Municipal - Tomada de Preço N°. 2023.03.28.02. A Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Orós/CE, com sede na Praça Anastácio Maia, n° 40, Centro, em Orós-Ce, toma público que no dia 14 de Abril de 2023, às 08:00 horas, estará 
abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço N°. 2023.03.28.02, cujo objeto é a contratação de empresa especializada de consultoria para a elaboração 
dos Estudos Básicos / Anteprojeto e Projeto executivo para implantação de Sistemas de Esgotamento Sanitário no Município de Orós/CE, conforme 
convênio n° 895868/2019, com suas devidas aprovações na CAGECE e FUNASA, O Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário 
de expediente ao público, das 08:00 às 12:00 horas, ou pelo o Portal das Licitações (site do TCE/CE). Orós - Ce, 28 de março de 2023. José Klériston 
Medeiros Monte Junior - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. A Comissão de Pregão toma público que está disponível na sala de licitações 
na Av. dos Três Poderes, 75, no Prédio da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro/CE e sites: www.bll.org.br e http://www.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes o Edital de Pregão Eletrônico n° 2023.03.28.2-PE, Registro de Preço visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para a atender 
as necessidades da Secretaria do Desenvolvimento Social e Econômico do Município de Deputado Irapuan Pinheiro. Data do Início de Cadastramento de 
Proposta de Preços: a partir de 29 de março de 2023 a partir das 16:00 horas (horário de Brasília); Data de Abertura de Propostas: 18 de abril de 2023 das 
08:00 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF); Data da Disputa de Preços: 18 de abril de 2023 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF). O edital poderá ser 
adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas (Horário local), na Av. dos Três Poderes, 75, Centro, Deputado Irapuan Pinheiro/CE, ou através do site: 
www.bll.org.br. Deputado Irapuan Pinheiro, 28.03.2023. Antonio Lucas Feitoza de Sousa -  Presidente da CPL.

F S C
MISTO

Pap«l produzkto 
J partir da fonte» 

re&ponnévaia 

*80*0128081

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.03.28.4. A Pregoeira Oficial do Município de 
Porteiras/CE toma público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico -  Objeto: Aquisição de suprimentos especiais destinados 
a crianças com rejeição a lactose, alergias ou outras intolerâncias alimentares, bem como pra pacientes sujeitos à alimentação enteral, por intermédio do 
Fundo Municipal de Saúde de Porteiras/CE. Início de acolhimento das propostas: Dia 30 de março de 2023 a partir das 17:00 horas. Encerramento do 
acolhimento das propostas e Inicio da sessão: Dia 11 de abril de 2023 às 13:00 horas - através do Portal de Compras no Site www.licitacaoporteiras.com. 
br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br,www.licitacaoporteiras.com.br e 
www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 (R-211), no horário de 08:00 às 12:00hrs. Porteiras/CE, 28 de Março de 2023. Maria Edna 
Tavares de Lavor - Pregoeira Oficial do Município.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.03.28.3-PE. A Comissão de 
Pregão toma público que está disponível na sala de licitações na Av. dos Três Poderes, 75, no Prédio da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro/ 
CE e sites: www.bll.org.br e http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes o Edital de Pregão Eletrônico n° 2023.03.28.3-PE, Registro de Preço visando a futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentícios e diversos para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE. 
Data do Início de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 29 de março de 2023 a partir das 16:00 horas (horário de Brasília); Data de Abertura de 
Propostas: 19 de abril de 2023 das 08:00 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF); Data da Disputa de Preços: 19 de abril de 2023 às 09:00 horas (horário de 
Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas (Horário local), na Av. dos Três Poderes, 75, Centro, Deputado Irapuan 
Pinheiro/CE, ou através do site: www.bll.org.br. Deputado Irapuan Pinheiro, 28.03.2023. Antonio Lucas Feitoza de Sousa- Presidente da CPL

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que 
será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° GM-PE006/23-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição 
de óleos lubrificantes, graxa, fluidos, água destilada, líquido airefecedor, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Independência/CE. Inicio 
de Acolhimento de Propostas: 29/03/2023; Abertura das Propostas: às 07h30min do dia 13/04/2023; Início da Sessão de Disputa de Preços: às 08h00min 
do dia 13/04/2023. A íntegra do Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário de atendimento ao público 
de 07:30 às 11:30 / 13:30 às 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico: BLL Compras (www.bllcompras.com), Portal de Licitações 
dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações: 
(licitacao@independencia.ce.gov). Independência/CE, 27/03/2023. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira.______________ ________________

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N“ 2023.03.23.001. A Prefeitura Municipal de 
Forquilha, localizada na Av. Criança Dante Valério, 481 - Centro - Forquilha/CE, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital 
de Pregão Eletrônico N° 2023.03.23.001, cujo objeto é o Registro de Preços para faturas e eventuais prestações de serviços de recargas de toner e tintas 
e manutenção preventiva e corretiva em impressoras, multifuncionais e computadores para atender as necessidades da Secretaria de Educação e demais 
Unidades Administrativas participantes/interessadas do Município de Forquilha/CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste processo, que 
se realizará no dia 12 de abril de 2023 (12/04/2023), às 09:30hs. A licitação será realizada no sítio eletrônico www.bbmnetlicitacoes.com.br (Bolsa Brasileira 
de Mercadorias - BBMNET). Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. 
Forquilha/CE, 28 de março de 2023. Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Pregoeiro do Município de Moirinhos comunica aos interessados que no próximo dia 14 de 
Abril de 2023, às 15h00min, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N°. 2803.03/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para faturas 
e eventuais aquisição de medicamentos farmacológicos, de acordo com o maior percentual de desconto sobre a tabela divulgada pela ABC Farma, junto a 
Secretaria de Saúde do Município de Morrinhos - CE. O edital completo estará à disposição após esta publicação no horário de 07h30min às 1 lh30min no 
endereço da Comissão de Licitação, à Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro / Morrinhos -  CE, 28 de Março de 2023. Jorge Luiz da Rocha - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Horizonte — Aviso de Licitação -  Pregão Presencial N” 2023.03.22.1-SRP. Abertura: 12 de abril de 2023 às 
13:00 horas. Julgamento: menor preço global. Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços para aquisição, instalação e reforma de móveis 
destinados a Câmara Municipal de Horizonte/CE, conforme especificações contidas no projeto básico. Informações: Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, 
Centro, Horizonte/CE ou licitacaocamaradehorizonte@gmail.com, de 08h00min às 14h00min. Samara Ferreira de Almeida -  Pregoeira.

http://www.licitacaoporteiras.com.br
http://www.licitacaoporteiras.com.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bll.org.br
http://www.tce.ce.gov.br/
http://www.bll.org.br
http://www.licitacaoporteiras.com
http://www.licitacaoporteiras.com.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bll.org.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bll.org.br
http://www.bllcompras.com
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:licitacao@independencia.ce.gov
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
mailto:licitacaocamaradehorizonte@gmail.com

